

LUD

Diretor: Dr. Edvino Tempski
Proprietário: Dr. Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação "Lud", C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 60,00; poza Brazylią — Cr. \$ 90,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,50.
Redakcja przyjmuje od 8-mej rano do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; sobre os anúncios semestrais e anuais — à tratar.

ROK XXIV

Curitiba, 30 marca (de março de) 1949

NR 13. (118)

Prześladowanie religijne w Polsce

Pakt Atlantycki ogłoszony POTĘGA DEMOKRACJI, POSTRACH SOWIETÓW

Ogłoszony został oficjalnie tekst Paktu Atlantyckiego. Ceremonia złożenia podpisów odbędzie się w Waszyngtonie w dniu 4-go kwietnia przy udziale ministrów spraw zagranicznych zainteresowanych mocarstw, z sekretarzem stanu D. Acheson na czele. Pakt wejdzie w życie po ratyfikowaniu go przez sygnatariuszy drogą konstytucyjnych procedur, właściwych każdemu z państw.

Pakt składa się ze wstępu i 14-tu artykułów. Treść sformułowana jest w ten sposób, że nie narusza postanowień karty Narodów Zjednoczonych, która w artykule 51 dopuszcza tworzenie przymierzy regionalnych w wykonaniu prawa narodów do samoobrony przed agresją. Pakt zawarty zostaje na czas nieokreślony, z tym, że po dwudziestu latach każdy z sygnatariuszy ma prawo opuszczenia koalicji za rocznym wypowiedzeniem. Ze stanowiska Stanów Zjednoczonych pakt precyzuje amerykańską strefę bezpieczeństwa, przesuwając ją daleko poza granice geograficzne kraju. Strefa bezpieczeństwa obejmuje całą zachodnią półkulę (na mocy paktu panamerykańskiego w Rio de Janeiro), cały Ocean Atlantycki na północ od zwrotnika Raka, zachodnią Europę od przylądka północnego do zatoki biskajskiej, Italię i Alger w basenie Morza Śródziemnego oraz wszystkie tereny, na których stacjonowane są garnizony amerykańskie łącznie z Berlinem.

Kluczowym postanowieniem paktu jest artykuł piąty, który stanowi, że atak na jednego z sygnatariuszy będzie uważany za atak na wszystkich i że w wypadku takiego ataku pozostałe państwa udzielą napadniętemu natychmiast takiej pomocy, jaka będzie uważana za konieczną, do akcji obronnej łącznie.

Departament Stanu wydał objaśnienia do paktu w postaci specjalnego dokumentu nadto zaś Dean Acheson wyjaśnił postanowienia paktu na konferencji prasowej i w przemówieniu radiowym do narodu. Zapytany przez dziennikarzy Sekretarz Stanu odpowiedział, że atak na samolot amerykański wiozący żywność do Berlina będzie atakiem w rozumieniu paktu, bez względu na to czy nastąpi on nad strefą amerykańską czy sowiecką. Na dalsze zapytanie, czy przewrót wewnętrzny w jednym z państw, które pakt podpisały, będzie uważany za agresję z artykułu piątego, Acheson odpowiedział, że jeśli przewrót taki organizowany był z zewnątrz, może mieć zastosowanie artykuł czwarty paktu, który przewiduje konsultację sygnatariuszy w wypadku zagrożenia niepodległości jednego z nich.

W przemówieniu radiowym Acheson wypuklił pokojowe zamiary, jakie leżą u podstaw paktu. Sekretarz Stanu uważa pakt za instrument przeciwdziałania agresji, gdyż — jak powiedział Prezydent Truman — gdy da się wyraźnie do zrozumienia, że agresja spotka się z natychmiastową odprawą, atak może nigdy nie mieć miejsca. Zaznaczył dalej Acheson, że mimo zawarcia paktu Stany Zjednoczone nie ogra-

niczą swoich zainteresowań do obszarów w pakcie sprecyzowanych. Zagrożenie pokoju i bezpieczeństwa gdziekolwiek na świecie, będzie w dalszym ciągu przedmiotem troski Ameryki, a pomoc amerykańska będzie słana wszędzie, gdzie może okazać się skuteczną.

Postanowienia artykułu piątego nie zawierają automatycznego zobowiązania przystąpienia Stanów Zjednoczonych do wojny. Prawo wypowiedzenia wojny zastrzeżone jest

PRASA FRANCUSKA o prześladowaniu religijnym w Polsce

Czytany w całej Europie katolicki dziennik francuski „La Croix” daje przegląd sytuacji religijnej i prześladowania Kościoła katolickiego w Polsce. „Wszelkie oznaki wskazują na to — pisze La Croix — że coraz bardziej napięte stosunki między reżymem a Kościołem w Polsce zamieniają się w niedalekiej przyszłości w otwarty konflikt”.

Dziennik francuski streszcza historię stosunków państwowo-kościelnych w jednym z najbardziej katolickich krajów w Europie — w Polsce, gdzie 95 procent obecnej ludności wyznaje wiarę katolicką i pisze: „Gdy komuniści pochwycili władzę w Polsce po drugiej wojnie światowej unieważnili natychmiast Konkordat, ale nie odważyli się iść dalej ze swym programem antykatolickim. Własność kościelna nie została rozparcelowana, szkoły parafialne mogły nadal istnieć, a w szkołach publicznych nadal wykładano religię. Prasa katolicka rozpoczęła swą działalność. Rząd pomagał nawet w odbudowie kościołów. Równocześnie jednak poczęto podkopywać podstawy kościelne i religijne. Partia katolicka została rozwiązana, własność kościelna obłożona olbrzymimi podatkami, a pomoc przy odbudowie kościołów cofnięta całkowicie w roku 1947. Poza tym prasie katolickiej odebrano wpływ przez rygorystyczną cenzurę i przydział papieru, wystarczający zaledwie na zaspokojenie połowy abonentów. Zamknięto „Tygodnik Warszawski” a redaktorów aresztowano. Wyeliminowano wpływ Kościoła na działalność społeczną i charytatywną, a do totalnej nowej organizacji młodzieżowej ZMP nie dopuszczono żadnego kapelana.

„Mimo tego wszystkiego do września ubiegłego roku reżym postępował jeszcze ostrożnie. Komuniści czuli się jeszcze za słabi wobec silnego wpływu Kościoła katolickiego, a pozatem mieli nadzieję otrzymania pożyczki z Zachodu. Od września komuniści zmienili taktykę. Wpłynęły na to trzy powody: 1. Stracono nadzieję otrzymania pożyczki, 2. reżym wzmocnił swoją pozycję i 3. nieprawomyślność marszałka Tito wstrząsnęła podstawami komunizmu. Reżym nie chciał już dłużej tolerować niepewności i wahań. Od pięciu miesięcy komunistyczne dzienniki w Polsce pro-

konstytucyjnie Izbowi Ustawodawczym i pakt prawa tego nie narusza. Ostateczna ocena charakteru agresji i rodzaj reakcji zależą zatem od decyzji Kongresu. Zarówno jednak Senatorzy jak i ambasadorowie zainteresowanych państw, wyrazili przekonanie, że Kongres Stanów Zjednoczonych nie będzie zwlekał z wypowiedzeniem wojny w wypadku zbrojnego ataku na jednego z partnerów paktu.

Większość prasy amerykańskiej ocenia pakt atlantycki jako przełomowy dla polityki amerykańskiej charakter.

Narody w Pakcie Atlantyckim liczyć będą 333 miliony ludności.

wadzą nieustający atak na duchowieństwo i Kościół katolicki w przygotowaniu opinii publicznej do drastycznej akcji reżymu. Należy oczekiwać zamknięcia szkół religijnych i usunięcia religii ze szkół publicznych. W jednym wypadku dokonano już tego w diecezji katowickiej, gdzie reżym oświadczył, że rząd nie dysponuje funduszami na nauczanie religii. Gdy księża ofiarowali się uczyć religii za darmo, odrzuceno ich ofertę i nie dopuszczono do szkół. Od września Kościół katolicki w Polsce znosi prześladowanie w milczeniu. Kierunek na przyszłość nada arcybiskup Stefan Wyszyński, prymas Polski i następca kard. Hlonda. Jednak już obecnie wylaniają się dwa kierunki: Jeden reprezentowany przez duchowieństwo wiejskie, które pod wpływem rolników sprzeciwiających się kolektywizacji i komunizacji wsi polskiej, raczej jest za podjęciem walki i oporu. Drugi kierunek reprezentuje wyższe duchowieństwo, które jest raczej zdania, by „przeczekać burzę”. Nastroj duchowieństwa wiejskiego zobrazował nam jeden z podwarszawskich wiejskich proboszczów, który powiedział: Nie możemy przysłać się biernie temu co się dzieje, jeśli nie chcemy, by nam całkowicie zniszczono Kościół”.

Napięcie pomiędzy rządem warszawskim i Paryżem
(ZPPA) — Jak oświadczone w kolach rządowych, warszawskie ministerstwo spraw zagranicznych przesłało ambasadzie francuskiej w Warszawie nową notę, w sprawie wypadków przy pracy, jakich ofiarą padają górnicy polscy we Francji. Wystąpienie to jest dalszym ogniwem w wytwarzaniu napięcia politycznego pomiędzy Paryżem a Warszawą. Istotnym powodem tego stało się podjęcie przez Francję energicznych kroków przeciw działalności dywersyjnej tych robotników polskich, których wciągnięto do roboty komunistycznej.

Zaostrzenie stosunków pomiędzy rządem francuskim a reżimem ma charakter wyłącznie polityczny, a ostatnia nota wskazuje, że napięcie to nie słabnie, lecz wzrasta.

Tydzień w Brazylii

Skróty depesz

— **Wielka Wystawa Przemysłu, Handlu i Rolnictwa** odbędzie się w São Paulo dnia 9-go kwietnia.

— **Konsulat Amerykański** odmówił wizy wjazdowej Candido Portinari, jednemu z kandydatów brazylijskich na kongres uczonych w sprawie pokoju światowego.

— **Sekretariat Rolnictwa** w Pernambuco otrzymał z S. Paulo 2 tysiące worków nasion bawełny.

— **Rząd Federalny** udzielił 5 milionów kruczerów pożyczki na budowę drogi kołowej Rio — Teresópolis.

— **Prezydent Dutra** podpisał dekret, na mocy którego Stany, jak Maranhão, Ceara, Grande do Norte, Paraíba, Sergipe, Alagoas, Espírito Santo, Goiás i Mato Grosso otrzymają 100 milionów kruczerów zapomogi na swoje cele gospodarcze.

— **Departament Rolnictwa** w Rio Grande do Sul rozdał w ub. r. 13.660 worków pszenicy na zasiew. W b. r. ma dostarczyć kolonistom 22 tysięcy worków pszenicy.

— **Szef Policji Biskiej**, generał Lima Câmara, wydał do wszystkich delegatów policji ostry nakaz, by wszczęli energiczną kampanię przeciwko grom hazardowym „jogo de bicho”. Ci, którzyby nie wypełniali sumiennie tego obowiązku, utracą posadę.

— **W Recife** wykryto w parku lotniczym szajkę złodziei, na czele których stał sierżant Martins da Cruz, który sprzedał różnych materiałów za sumę 200 tysięcy kruczerów.

— **Vieira Machado**, szef Brazylijskiej Misji Handlowej w Londynie przeprowadza z rządem angielskim rozmowy w sprawie zakupu przedsiębiorstw brytyjskich na terenie Brazylii, do których należą: droga kolejowa „Leopoldina Railway Co.”, „Great Western Railway”. Na podstawie umowy Brazylija ma zapłacić 13 i pół miliona funtów szterlingów.

— **Z Maceió**, stolicy stanu Alagoas, donoszą, że wody na rzece S. Francisco podnoszą się; miasto Penede zalane, w skutek czego 6 tysięcy osób straciło dach nad głową.

— **Carlos Botelho**, słynny uczyony brazylijski, otrzymał od rządu francuskiego odznakę Legii Honorowej za zasługi na polu medycyny.

— **Dyrekcja kolejowa** w Rio otrzymała wiadomość, że z Filadelfii wysłano 23 wagony z najnowocześniejszymi urządzeniami, będą one kursowały na linii Rio — Belo Horizonte — S. Paulo.

— **Na Nowym Statku** „Madalena”, kursujący między Anglią a Ameryką Południową, przyjechało do Rio 135 pasażerów, między którymi znajdowali się także i imigranci.

— **W Rio**, w przejeździe do Argentyny bawiła grupa oficerów polskich, których rząd argentyński zaangażował jako techników wojskowych do swej armii.

— **Perkowski** mianujący się „biskupem” kościoła Hodura, służące Stalina, został wreszcie aresztowany przez policję sanpaulistańską.

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Adwokat

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. Fone 2442**DR. E. TEMPSKI — Lekarz**Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 2-giej do 4 ci.
Konsultorium: Farmacja GUAIRA,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677.**Klinika Chorób Oczu**

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

Dr Stanisław Bemben

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby ko-
biece, choroby żołądka, wątroby i
wewnętrzne.Konsultorium: Praça Tiradentes
580 (altos da Farmacia Stel-
feld), od 10—12 i od 3—6 godz.Rezydencja: Rua Julia da Co-
sta, 368 — Curitiba Tel. 4376**DR. POLAN KOSSOBUDZKI**

Klinika lekarska-chirurgiczna

Konsultorium:
Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcídio 369
Ponta Grossa — ParanáLeczenie bez operacji: hemo-
roidów, żylaków, chorób żołą-
dkowych, niestrawności, zgagi,
kiszki, wątroby, bólu, kolek,
ślepej kiszki, raka, wrzodów
na nogach**Dr. Mendes de Araujo**

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-tej do 5-tej godziny

Dr. Carlos HellerKlinika lekarska i chirur-
giczna tak dla dzieci jak i dla do-
rosłych. Praktykował w wiedeńskich,
paryskich i hamburskich szpitalach.
Leczy żylaki na nogach i rany bezope-
racji. Kons.: Av. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 11-tej do 12-tej i od 4—6
Wyjeżdża do chorych na zawołanie
Telefon 4527.Rez.: Com. Araujo 970, Telefon 424 —
Kurytyba.**MINERVA**DROGARIAS
E FARMACIASMatriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANÁPosiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich w-
złowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaguá,
Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Ja-
guariaíva i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.**Casa de Saude
SÃO FRANCISCO**Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043.Specjalność: Operacje, leczenie chorób kłobiecych, pomoc przy poro-
dach, zatosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na
płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne
promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od
godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 do 1.**João Senegaglia & Cia. Ltda.**

FIRMA ZAŁOŻONA W 1930 ROKU.

Biuro i depozyt: Aven. Silva Jardim 829 — Telefon 2361 —
Caixa Postal 431, Teleg. SENEAGLIA w KurytybieNaczynia emaliowane, aluminiowe i t. p. Żelastwo, naczynia, szkła, drut
kelczasty i giadki. Drobne przedmioty do codziennego użytku, talerze
»Cutelaria»; Seda marki J. Senegaglia. Smary do wozów marki Dark N 30Przemysł, Fabryka Senegaglia w SÃO JOSÉ DOS PINHAES.
Wyrób płyt Flandres, »conchas estanhadas«, patelnie ze stali; wiadra
cynkowe, korki (chapinbas) flaszek

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty
oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350
Kurytyba — Paraná**Armazem Tomas Kubis**Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy
świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.**CASA ARNO IWERSEN e Cia.**

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby
w tubkach, alvalades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas
para pinturas, Têlas, akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe
i zagraniczne najlepszej marki.**MOVEIS CIMO**

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze »Moveis Cimo«.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 823 — CURITIBA.

Tintas — Esmaltes — Vernizes

SHERWIN WILLIAMS

DISTRIBUIDORES

CIA. BRASILEIRA MERCANTIL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro 141 — CURITIBA — Paraná

Caixa Postal 748 — End. Telegraf. «Cimmex»

» A VENCEDORA «

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná
Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne
gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

Ważne dla przyjeżdżających na krótki czas do Kurytyby:

NA ALFAIATARIA A. B. C. przy Praça Generoso Marques 38

naprzeciw Prefektury Muncypalnej w Kurytybie

zawiadamia, że zakupiła w Ameryce Południowej nowe maszyny i jest w stanie
uszyć ubranie lub płaszcz w przeciągu 12 godzin. Jeśli zamówisz z rana,
otrzymasz ubranie gotowe tego samego dnia. Wykonuje zamówienia z wła-
snego materiału, który ma na składzie w wielkim i najnowszej mody wybo-
rze. Również klient może dostarczyć swój towar. — Wielki skład ubrań dla
mężczyzn i chłopców, oraz płaszczy nieprzemakalnych dla mężczyzn i pań.
ALFAIATARIA A. B. C., Praça Gen. Marquez 38 — CURITIBA**CASA METAL**

Lupion & Cia Ltda

Żelastwo, naczynia, szkła i stal w sztabach, radio PHILIPS i
artykuły dentystryczne. Narzędzia rolnicze: Plugi, brony, młoc-
karnie. Narzędzia fabryczne: Pily, pasy, łańcuchy, wagi, rury.

Adres: RUA 15 DE NOVEMBRO, 220 — TEL. 189

Adres telegr.: METAL — Caixa Postal 140 — Curitiba — Paraná

» BAR CRISTAL «

Właściciel: JANSKOZEK

Rua Dr. Murici, 712 — CURITIBA

Wielki wybór napojów alkoholowych zagranicznych i krajowych
po cenach najniższych. Obsługa szybka, sprawna i sumienna.
Chcesz wypić kieliszek polskiej »Wódki Wyborowej«, wstaw do
»Baru Cristal!« — Dobry trunk na frasunek. — Swój do swego.**JÓZEF SKRABA**

Buchalter i Absolwent Nauk Ekonomicznych

Alameda Dona Izabel, 596 — CURITIBA

Przyjmuje do załatwienia wszelkie sprawy wchodzące w zakres ra-
chunkowości, jak: Prywatne zaległości oraz fiskalne tak w Stolicy jak
i w Interlorze; zaległe rachunki, zorganizowanie ksiąg rachunkowych,
przeniesienia i połączenia rachunkowości, likwidacje firm, sądowe
przeprowadzenie rachunkowości, rewizje, informacje ekonomiczne
oraz wszelkie sprawy podatkowe.

Podania — Kontrakty — Rozwiązanie umów!

RZADKA OKAZJAJest do sprzedania w Rio Azul,
no quadro Urbano, koźnia z wszel-
kimi urządzeniami, zabudowania,
ogród, 16 akkerów ziemi (od miasta
1 km.); w tym zabudowania, kryte
dachówką, 5 akkerowy pasnik, ogro-
dzony drutem. Wszystko sprzedaje się
za 95 tysięcy kruczejów. Zgłaszać się
do Stanisława Ostrowskiego w
Rio Azul — Paraná**Casa de Tintas e Vernizes**

STANISŁAW WIECKO

Rua Saldanha Maranhão 370.

Curitiba, poleca najprzedniejsze ga-
tunki przygotowanych farb olejnych,
esmalte, vernizes etc. Produtos »K,
Montesano« i »Super« z São Paulo,
po cenach fabrycznych, galon od Cr.
80,00 we wszystkich kolorach. Na
żądanie udzielam gwarancji za trwa-
łość farb od 2 do 5-ciu lat.**Sprzedam ziemię**Na kolonii Cachoeira Paulista, 6
kilometrów od stacji Rio Azul jest
do sprzedania gospodarstwo 20 akkerów
ziemi uprawnej i 3 akkry »fornal«.Zgłaszać się do właściciela: Lucas
Kruk — Rio Azul — Paraná.**DOBRA OKAZJA**Z powodu wyjazdu sprzedaje się
fabrykę trunków alkoholowych
wysoko gatunkowych, dobrze pro-
jektowaną, położoną w dobrym punk-
cie Kurytyby. Cena 30 kontów.Oferty kierować do Administracji
»Luda« pod »Dobra Okazja«.

